et species, et formæ, cæteraque ex elementis composita, etsi silentio indulgent, ad eorum nobis artificem manifestandum. Solent etenim res ab aliquo conflictæ parentem et formatorem effari.

Ἄπερ δὲ τῶν στοιχείων ἡ σύστασις σαφηνίζει τὴν Πρόνοιαν, οὕτω καὶ ἡ τῶν ζῶων διάφορος φύσις τὴν γνῶσιν ταύτης παρέχεται. Συγγενᾶται μὲν γὰρ ὁ θυμὸς τῷ λένοντι, καὶ ἔστι μοναστικὸς ὁ βλος αὐτοῦ, οὐδενὶ τῶν ζῶων κοινωνῶν, οὐδὲ χθιζῆν τροφήν προίεμενος, ἀλλὰ πρόσφατον· ὀξεῖαν δὲ ἔχει τὴν αἰσθησιν, καὶ θάττον τῆς ὀσμῆς τῶν θηρευόντων αἰσθάνεται, καὶ δρόμῳ φεύγει ἐπὶ τὸ σπῆλαιον, τὰ ἔχνη τῇ σοφῇ περισαίνων, ὅπως καλυφθέντα ὑπὸ τῆς κόνεως ἀνίχνευτον ποῖς θηρευταῖς καταστήσωσιν. Πηρὸς δὲ αὐτοῦ ὁ σκύμνος τίχεται, καὶ τρεῖς ἡμέρας ὑπὸ τῆς λεαίνης φυλάττεται, καὶ ἐλθὼν αὐτὸς ἀπὸ τῆς θήρας, ἐμφυσήσας αὐτὸν εἰς τὸ πρόσωπον, βλέποντα αὐτὸν ἐξαν-

do rore concrescunt; earum alis et cantum et strepitum edi asseverant.

Sexto die jussit Deus *producere terram quadrupede secundum genus, et reptilia, et bestias terræ, et jumenta, et omnia serpentina super terram, secundum genus* ¹⁶, et statim omnia producta sunt, ut essent, quæ communem cum homine naturæ sensum habent, etsi non similem animam possideant, quamvis vivant, et motu, quem prima sanguinis natura, cum ambientis aeris spiritu misceatur, elargitur, moveantur, diversissimisque sint inter se moribus, divinam Providentiam insinuantibus, nam et hæc ad eam commendandam maxime conducunt. Quemadmodum enim germinum sapiens et varius fructus, et rectus astrorum ordo, et solis lunæque cursus inculpatus, marisque terminorum lex inviolata, Providentiam non repugnanter testificantur; sic et animalium proprietas, ordinisque perpetua et nunquam immutata series, satis clare Providentiam demonstrans, quasi præco pronuntiat, tanquam animus omnem hanc mundi movens structuram. Et sane ridiculus esset qui eam denegaret, elementis omnibus confirmantibus, terra quidem ad fructus ferendos obtinuerat, sol et luna, et reliqua sidera a cursu sibi conveniente nunquam desistunt, mare legem sibi præscriptam incorruptam custodit, animalia omnia, sive aquis natent, sive aere volent, sive terra ferantur, nusquam in usibus vitæ necessariis destituuntur. Quomodo igitur non erit et a justitia, et ab omni consilio alienus, qui penitus de medio Providentiam tollit? Quænam ratio id docebit, artificiosum opus temere, fortuitoque produci? Ubi prudentia perfectum et elaboratum opus conspexerimus, ejus artificem mente revolvimus; imaginem pulcherrime pictam intuiti, ejus pictorem admiramur; navem artificiose prudenterque compactam videntes, naupegum commendamus. Si igitur nos ipsi opera arte confecta cernentes in cognitionem prudentis artificis devenimus, quam ratione sapientem rerum omnium Providentiam, partibus mundi elementorum ope conflatis recteque dispositis, mentis oculis non comprehendemus? Satis enim sunt

Cæterum quemadmodum elementorum constitutio Providentiam perspicuam facit, sic et animalium varia natura, ejus nobis cognitionem ingerit. Generositas enim et iracundia una cum leone nascuntur, illique solitudo et recessus amica sunt, seque ex animalium frequentia tollit; cibos hesternæ die arreptos respuit, recentiores capessit; sensu acerrimo est, celerrimoque odore quodam venantes sentit, cursuque fertur in speluncam, vestigiis recenter impressis cauda deturpatis, ut illis pulvere obvolutis, venatores consequentes effugiat. Cæcus illius catulus generatur et tribus primis diebus custodia lænæ aservatur, donec ille a venatione re-

¹⁶ Gen. 1, 21, 26.

gressus in faciem efflans, videndi vim illi communicat. Quando vero hominem vel aliud animal aggredditur, semet prius cauda seu quodam incitamento flagellat, ut poeta cecinit ¹⁷:

*Cauda vero lateraque et lumbos utrinque
Verberat, seque ipsum excitat ad pugnam:um.*

In senecta, quoniam ad persequendas feras vires non superant, urbes obsidet, hominibus ad vitam conservandam inhians, semperque illius os gravissimum omnium reddit et odorem et halitum; oculos cum dormit, patentes habet. Leæna vix difficileque unius catuli partum sustinet; in ipso enim enixu unguitum acie fetus illius dilacerat uterum.

Pardalis vehemens est et repentino impetu præceps; cætera animalia tremenda vincit velocitate, et ante venatorum oculos ita pedum valet pernecitate, ut volare quisque diceret.

Ursæ natura segnis et peculiaris, mores malitia solertes, corpus grave. Sæpe itaque gravissimis vulneribus confecta, sibi parat medicamenta, siccissimo verbasco vulneribus obturatis; dum congregitur et luctatur, artificiose pedes complicat, et eum quicum certat, supplantat, et medium valide correptum impetit.

Taurus cornibus, quibus hostes ulciscitur, armatur, pedibusque athletarum more pulverem in altum spargit, despicaturvis oculis ardescens, cornibus inclinatis, et ira gliscente, toto corpore diminutionem poseit.

Aper si locatos insidiis venatores fuerit odoratus, viribus excitatis, nullus init contentionem, priusquam ad vicinas arbores dentes exacuerit.

Antholops belua est vehementissima, venatu difficilis, oblongis cornibus, serrarum instar, quibus altas ingentesque circumsecat arbores. Sitiens Euphratem fluvium petit, indeque potu hausto inter ericulas, quæ circa fluminis ripas virescunt, ludit iisque colligatur. Etenim cum sint tenuibus et lentis surculis, inter se cornibus illius implicantur, illa gemens clamorem edit; quod cum venatores persenserint, illico eam comprehensam interimunt.